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Abstrakt

Práce se zabývá interpretacemi fenoménu Ostalgie ve vybraných textech odborného

diskurzu na příkladu filmu Good Bye, Lenin!. Cílem práce je zmapovat a definovat

převládající tendence v těchto interpretacích analýzou šesti odborných článků, které jsou

vybrány pro korpus práce na základě splnění požadavků stanovených autorem. Z analýzy

korpusu práce vyplývá, že převládajícími tendencemi v interpretaci Ostalgie jsou:

nahlížení na fenomén Ostalgie v rámci postkoloniálních studií a studií materiální kultury,

vyvracení základních bodů kritiky fenoménu Ostalgie ve veřejném diskurzu, chápání

fenoménu Ostalgie jakožto obranného mechanismu proti kolonizaci dějin NDR

dominantním západním historickým narativem, pozitivní přínos Ostalgie jakožto

produktivního kontrastu současného režimu i společnosti a sjednocující potenciál Ostalgie

v německé společnosti.

Abstract

This thesis engages with the interpretations of the Ostalgia phenomenon in selected

articles of the academic discourse on the example of Good Bye, Lenin!. The goal of this

thesis is to map and define the prevailing tendencies in these interpretations using the

analysis of six articles selected by the author. It stems from the analysis of these articles,

that the prevailing tendencies are: understanding of the Ostalgia phenomenon in the

framework of postcolonial studies and studies of material culture, the disproval of the main

points of critique that is appearing in the public sphere, seeing Ostalgia as a coping

mechanism with the colonization of the GDR past by the dominant western historical

narrative, positive asset of Ostalgia as a productive contrast to the existing regime and

society and the uniting potential of Ostalgia in German society.
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Úvod
Ve své bakalářské práci se věnuji problematice interpretace fenoménu Ostalgie. Pojem

Ostalgie vychází z nostalgie spojené s východním Německem a v průběhu 90. let se stal

jedním z nejdůležitějších kulturních fenoménů sjednoceného Německa. Ostalgie se etablovala

nejen jako popkulturní, komerční průmysl, který reprodukoval každodenní život v Německé

demokratické republice, ale také jako předmět odborné debaty o významu nostalgie

k východnímu bloku po pádu železné opony. Po premiéře filmu v roce 2003 se debata

o významu fenoménu Ostalgie rozproudila a vyústila v řadu reakcí a nových perspektiv

v odborném diskurzu. Ostalgie je přitom v rámci veřejného prostoru často interpretována

velmi různě, což platí i o filmu Good Bye, Lenin!. Jako příklad může posloužit využití filmu

Good Bye, Lenin! Občanskou demokratickou stranou ve volební kampani v roce 2006 s cílem

varovat voliče před nebezpečím komunismu, za což byla autory filmu ODS později

zažalována.1 Práce se věnuje interpretacím fenoménu Ostalgie skrze klíčové prvky filmu

Good Bye, Lenin! ve vybraných textech odborného diskurzu.

Pro lepší uchopení fenoménu Ostalgie je první část práce věnována historickému kontextu

Ostalgie, především vztahem východních a západních Němců před rokem 1990, procesem

německého znovusjednocení a následným vyrovnáním se s dějinami Německé demokratické

republiky. Součástí je také uvedení do kontextu německé kinematografie v devadesátých

letech, které napomáhá k pochopení širokého dosahu filmu Good Bye, Lenin! v německé

společnosti. Druhá část práce se skládá z analýzy šesti vybraných článků z odborných

periodik, které tvoří korpus práce, a jsou zkoumány na základě vymezených klíčových pojmů.

Paralely mezi jednotlivými články jsou shrnuty na konci druhé kapitoly, kde jsou zasazeny do

vybraných teoretických rámců. Cílem tohoto postupu je odpovědět na následující otázky: Jaké

tendence se v interpretacích Ostalgie v odborném diskurzu vyskytují? Mají tyto tendence

společné body? Jaké jsou převládající tendence v interpretacích fenoménu Ostalgie ve

vybraných textech odborného diskurzu?

1 Barbara, Schuster, „Wolfgang Becker verurteilt Missbrauch von "Good Bye, Lenin!"“, 31. května 2006 pro

Blickpunkt: Film, https://beta.blickpunktfilm.de/details/208712.
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1 Kontext Ostalgie

1.1 Historický kontext Ostalgie

Ve veřejném průzkumu v roce 2009 souhlasila více než polovina dotázaných východních

Němců s tvrzením, že NDR „nebyla špatná země“ a 49 % dotázaných souhlasilo, že v NDR

bylo „více věcí dobrých, nežli špatných“.2

Klíčové pro celistvou debatu o interpretaci Ostalgie je její zasazení do širšího historického a

politického kontextu. Přestože pojem Ostalgie je nejčastěji spojován se svou mainstreamovou,

kulturní dimenzí, která spočívá v oživení a komodifikaci produktů a způsobů života NDR,

jedná se zároveň o fenomén, který dodnes vyvolává v Německu živé debaty o důležitých

charakteristikách procesu sjednocení Německa, pozice východních Němců v německé

společnosti, a především o způsobu nakládání s historií a odkazem NDR. Paradoxně právě

zdánlivě nevinné a do velké míry ironické obnovení materiální kultury NDR a s ním spojené

vyobrazování života v NDR vzbuzovalo a vzbuzuje velmi silné reakce, což je způsobeno

neuzavřením veřejného konsenzu o realitě života v NDR. Mezi historiky ostatně vzbuzuje

kontroverzi již samotné pojmenování politického systému NDR. Peter Grieder nastiňuje

v úvodní kapitole své knihy The German Democratic Republic hned 12 konceptů, které jsou v

souvislosti s popisováním politického systému v NDR používány.3 Ambicí této kapitoly, ba

ani fenoménu Ostalgie, není popsat život v NDR tak, jak se odehrál, nýbrž nastínit základní

proudy ve výkladu historie NDR a především sjednocení Německa, neboť jsou úzce spojeny

jak s kritikou fenoménu Ostalgie, tak s vyzdvižením jejího potenciálně konstruktivního

charakteru.

Sjednocení Německa se pro občany NDR neslo ve znamení obrovských očekávání. Ta byla

podpořena především faktem, že východní Němci nesrovnávali v průběhu existence NDR

svou životní úroveň s českými, polskými a maďarskými sousedy, ale právě s životní úrovní

v Západním Německu.4 K idealizaci života v západním Německu přitom docházelo

především kvůli hluboké frustraci z dlouhodobých strukturálních problémů NDR, které se pro

obyvatelstvo stávaly neúnosnými, a omezenému množství informací, jež byly o životě na

2 Peter Grieder, The German Democratic Republic (New York: Palgrave Macmillan, 2012), 112.
3 Grieder, „Introduction: concepts“, in The German Democratic Republic, (1–16).
4 Grieder, The German Democratic Republic, 110.
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západě dostupné.5 Dominic Boyer ve svém textu Ostalgie and the Politics of the Future in

Eastern Germany vysvětluje složitost vztahů mezi západním a východním Německem před

rokem 1990. Západní Německo totiž představovalo v oficiálním, propagandistickém narativu

SED zkažené, individualistické a imperiální hodnoty, zatímco NDR v oficiálním narativu

západního Německa představovalo navázání na autoritářskou, nedemokratickou tradici. Tento

vzájemný vztah tak do jisté míry umožňoval oběma státům jistou míru upevnění své identity,

založené na odlišení se.6 V osobní rovině přitom bylo západní Německo občany NDR často

vnímáno jako svobodná společnost neomezených možností.7

O touze východních Němců po radikální změně režimu, a potažmo po připojení k federální

republice, svědčily také volební výsledky z března 1990, kdy v prvních plně demokratických

volbách jednoznačně zvítězila konzervativní Aliance pro Německo.8 V průběhu roku 1990 se

zároveň proměnila rétorika nespokojených mas, které namísto reformace NDR začaly

požadovat sjednocení Německa, k čemuž je motivovala představa rychlého narovnání životní

úrovně v NDR se západním Německem.9 V žádném případě tak nelze pochybovat

o všeobecné nespokojenosti s režimem NDR, která konečně vedla k pádu SED a posléze

sjednocení Německa. Je to ale právě průběh sjednocovacího procesu, který je dodnes

v německé historiografii do jisté míry kontroverzním tématem, a jehož charakteristiky nám

mohou napovědět, proč se v průběhu 90. let začala část obyvatelstva bývalé NDR nostalgicky

ohlížet do minulosti.

V odborné literatuře se perspektivy na proces sjednocení Německa různí, což se projevuje

i volbou slov, která jsou pro popis použita, čemuž se blíže věnuje analytická část práce.

Grieder píše o událostech přelomu 80. a 90. let v Německu jako o první úspěšné revoluci

v historii Německa. Protestní hnutí, které původně bojovalo především proti komunistické


[…]


(N)ostalgia,and the Production of East Germany poukazuje na cyklus stimulace a deprivace

konzumních potřeb obyvatelstva v NDR jako na jeden ze základních principů fungování

režimu.119 Zároveň je v analyzovaných textech akcentován fakt, že Ostalgie jako kulturní

116 Weber, Dějiny NDR, 314.
117 Martin Blum, „Remaking the East German past: Ostalgie, identity, and material culture“, Journal of Popular

Culture 34, č. 3 (zima 200):231, https://www-proquest-com (staženo 26. února 2021).
118 Ibid., 249.
119 Bach, Jonathan, „The Taste Remains: Consumption, (N)ostalgia, and the Production of East

Germany.” Public culture 14, č. 3 (2002): 550, doi:10.1215/08992363-14-3-545 (staženo 14. března 2021)

https://www-proquest-com/
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a komerční fenomén pouze utvrzuje existující kapitalistický režim. Tyto dva úhly pohledu

jsou pro práci klíčové, neboť do jisté míry odporují démonizaci a kritice Ostalgie. Naráží totiž

na fakt, že východní Němci nemají zájem o jinou politickou vizi, komunistickou ideologii

nebo dokonce o návrat režimu NDR, což je jeden z hlavních důvodů proč v Ostalgii její kritici

vidí nebezpečí.120 To potvrzují i závěry z dříve uvedené studie Eastern Germany

Transformed: From Postcommunist to Late Capitalist Political Culture. Přestože respondenti

jsou schopni identifikovat některé pozitivní rysy a instituce socialistického režimu, netouží po

návratu represivního nesvobodného režimu NDR.121 Východní Němci jsou tak naopak plně

součástí konzumní společnosti a podílením se na komercializaci produktů NDR jen potvrzují

existující ideologii a systém. Tento úhel pohledu potom umožňuje autorům analyzovaných

textů hledat v Ostalgii pozitivní, konstruktivní potenciál.

V podobném duchu se nese i reflexe idealizace politické reality NDR spojené s individuálním,

ostalgickým vnímáním historie, které je častým bodem kritiky (viz kapitola 1.1 Historický

Kontext Ostalgie). To je ve filmu symbolizováno vytvořením alternativní historie hlavním

hrdinou. Svetlana Boym ve své knize The Future of Nostalgia popisuje „reflektivní nostalgii“,

která ze své podstaty nemá za cíl pouze truchlit nad ztracenou minulostí, ale také nad

potenciálními budoucnostmi.122 V případě východního Německa tak idealizace NDR

nefunguje jako touha po návratu do minulosti, nýbrž jako alternativní idealizovaná představa,

čím NDR mohlo být. Tato forma reflektivní nostalgie je navíc podpořena odstraněním

autoritativního politického režimu, ze kterého po sjednocení zbyl pouze dlouho slibovaný

ideál socialistického projektu NDR.123

Texty se tak opět soustředí na konstruktivní potenciál Ostalgie, ve kterém idealizovaný

neúspěšný socialistický projekt (odtržený od totalitní reality NDR), může potenciálně působit

jakožto produktivní koncept kritického pohledu na existující kapitalistický systém.

120 Grieder, The German Democratic Republic, 113.
121 Laurence McFalls, „Eastern Germany Transformed“, 12.
122 Godeanu-Kenworthy, „Deconstructing Ostalgia“, 163.
123 Cooke, Representing East Germany Since Unification, 16.
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Závěr
Analýza textů korpusu jednoznačně vykazuje společné tendence v interpretacích fenoménu

Ostalgie na příkladu filmu Good Bye, Lenin!. Vyvrácením nejvýraznějších bodů kritiky

relevantním argumentem, že sám fenomén Ostalgie je z velké části produktem současného

systému, a není mu tak nebezpečím, nýbrž podporou, odmítají autoři textů zjednodušování

a očerňování tohoto fenoménu. Ostalgii interpretují jako přirozený obranný mechanismus

proti kolonizaci kulturní, politické a osobní minulosti obyvatel NDR dominantní západní

ideologií. Soustředí se na kontextualizaci fenoménu Ostalgie v rámci postkolonialismu,

materiální kultury a do jisté míry i revizionistického pohledu na dějiny sjednoceného

Německa. Ostalgie je v tomto narativu interpretována jako konstruktivní fenomén, který může

vytvářet produktivní kontrast stávajícímu režimu a společnosti. Autoři textů se také shodují,

že Ostalgie může mít v Německu sjednocující efekt na základě širokého zájmu o historii

NDR, vznikajícího primárně v důsledku komerční dimenze Ostalgie. Díky ní se do debaty

může zapojovat široká veřejnost zastoupená nejen východními, ale i západními Němci. Tím

vzniká v celospolečenském kontextu impuls k revizi a reinterpretaci některých zažitých

historických narativů a potenciálnímu vyvrácení existujících předsudků a představ o „těch

druhých“ Němcích.
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Summary
The analysis of the texts from the corpus decidedly demonstrates common tendencies in

interpretations of the Ostalgia phenomenon on the example of Good Bye, Lenin!. The authors

disprove the maligning and simplification of the phenomenon with an argument, that Ostalgia

is in its substance a product of the existing system and thus should be viewed as a supportive

element rather than a threat. They also interpret Ostalgia as a coping mechanism against the

colonization of cultural, political and personal past of the former GDR citizens by the

dominant western ideology. They focus on the contextualization of Ostalgia in the framework

of postcolonial studies, studies of material culture and to certain degree even revisionist

perspective on the history of Germany since reunification. In this narrative, Ostalgia is

interpreted as a constructive phenomenon that can create a productive contrast to a current

régime and society. The authors also agree, that Ostalgia can have a uniting effect on german

society based on the sheer interest for the GDR past created by the commercial dimension of

Ostalgia. This can potentially lead to the impulse for revision and reinterpretation of the deep-

rooted historical narratives and subsequently to the disproval of the existing conceptions and

biases about the „other“ Germans.
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