Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Václav Báča
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 56015848

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 550664

Název práce: Interpretace fenoménu Ostalgie ve vybraných textech odborného
diskurzu na příkladu filmu Good Bye, Lenin!

Pracoviště práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. David Emler, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Mgr. Alena Zelená, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.06.2021 Místo obhajoby: FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: 1) Student představil svou bakalářskou práci.

2) Student se vyjádřil k posudkům práce a zodpověděl otázky.
3) Volná diskuze.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Lukáš Perutka, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D. (přítomen) ............................
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